
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-224

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' 
di dirigente delegato di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROROGA DELLA MOSTRA “SPIDERS” PRESSO IL MUSEO CIVICO DI 
STORIA NATURALE “G. DORIA” E SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA VISITA, 
CONTROLLO NELLE SALE E SERVIZI ACCESSORI – AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE – CIG 
908199180F

Adottata il 21/09/2022
Esecutiva dal 27/09/2022

21/09/2022 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-224

OGGETTO  PROROGA  DELLA  MOSTRA  “SPIDERS”  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI 
STORIA NATURALE “G. DORIA” E SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA VISITA, CONTROLLO 
NELLE SALE E SERVIZI ACCESSORI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 
50/2016 VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE – CIG 908199180F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e successive modifi-
cazioni e integrazioni;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni e integra-
zioni;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 giu-
gno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi alle 
funzioni e alle competenze dirigenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento del Comune di Genova sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi - Parte I - appro-
vato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e successive modificazio-
ni e integrazioni, in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 04 marzo 1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Regolamento dei Musei Civici Genovesi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
del 18 febbraio 2003, n. 8, che disciplina le finalità e i principi di funzionamento e gestione dei mu-
sei civici e delle relative biblioteche specializzate ad essi pertinenti;

- le Linee programmatiche 2017 - 2022 del Comune di Genova, che individuano nella cultura un fat-
tore indispensabile per la crescita e la coesione sociale per tutta la città e in particolare incentivano 
la valorizzazione e il consolidamento del sistema museale;

- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con Deliberazione di Giunta Co-
munale n. 199 del 29 luglio 2021, in particolare l’Obiettivo strategico 05.03 “LA GENOVA DEL-
LA CULTURA”, finalizzato a rendere Genova un grande circuito museale integrato e a valorizzare 
l’identità e i punti di forza della città;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-73 con cui è stato approvato il programma cultu-
rale 2022 in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 6 agosto 2020, avente ad 
oggetto l’approvazione del Piano Triennale della Cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programma-
zione;

Premesso che la Direzione Attività e Marketing Culturale prevede, conseguentemente alla politica 
di sviluppo delle attività di promozione del “Sistema Musei” della città di Genova, di tutelare e va-
lorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse diffuse, 
quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

Premesso, altresì, che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-20, si è indetta procedura negoziata telematica 
da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

- il valore dell’appalto, per una durata di 24 mesi, è stato stimato in complessivi € 376.500,00 di cui 
€ 375.000,00 a base d’asta (esente Iva ai sensi dell’art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972, in quanto destina-
ta al pagamento di prestazioni inerente la visita di musei), ed € 1.500,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso;

-  l’appalto  è  stato  affidato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-199.0.0.-61,  all’operatore 
economico Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS per la durata di 24 mesi, a 
partire dal 01 maggio 2022 sino al 30 aprile 2024, per un importo contrattuale pari a € 326.250,00 a 
seguito del ribasso offerto, pari a 13%, in esenzione iva ex art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972, in luogo 
degli originari € 375.000,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00 oltre Iva 22%, come da 
contratto registrato a repertorio n. 2022/675;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-86 del 15 aprile 2022 è stata appro-
vata la realizzazione della mostra temporanea “Spiders” presso il Museo Civico di Storia Naturale 
“G. Doria” per il periodo 30 aprile 2022 – 25 settembre 2022, stabilendo, ai sensi della Deliberazio-
ne di Consiglio Comunale del 11 marzo 2008, n. 14 “Rimodulazione di alcune tariffe di ingresso ai  
Civici Musei” e successive modificazioni e integrazioni, opportune tariffe e specifiche riduzioni;

Considerato che:

- la mostra “Spiders” ha ottenuto fino ad oggi un grande riscontro di pubblico, registrando oltre 
170.000 visitatori;

- in considerazione di tale successo, è stato proposto ai produttori dell’evento espositivo di proroga-
re l’allestimento fino al 13 novembre 2022, ottenendo parere positivo (nota prot. n. 327856, conser-
vata agli atti dell’Ufficio);

- risulta necessario procedere ad un aumento delle postazioni previste dal Capitolato di gara del Mu-
seo di Storia Naturale “G. Doria”, in ragione della notevole affluenza di pubblico che eccede di 
molto il normale flusso di visitatori, così come si evince dalle rilevazioni storiche in merito agli ac-
cessi;

Rilevato che: 

- il 92% degli utili sulla vendita dei biglietti è stato devoluto alla società Reptiles & Co per rientrare 
dei costi sostenuti per la realizzazione della mostra, fino al raggiungimento di € 150.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta soglia è stata superata, per cui si riconosce alla società Reptiles & Co, ai sensi della 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-86 del 15 aprile 2022, l’incasso del 50% degli utili 
sulla vendita dei biglietti, al fine di garantire la cura degli aracnidi oggetto di esposizione; 

Richiamato il preventivo richiesto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, altresì Responsabile 
della struttura museale interessata, al gestore di servizi e conservato agli atti dell’ufficio (prot. n. 
347142), che prevede una postazione aggiuntiva per tutte le giornate di sabato, domenica e festività 
infrasettimanali, fino al 13 novembre 2022;

Ritenuto:

- opportuno prorogare la mostra “Spiders” fino al 13 novembre 2022, in modo da rendere possibile 
una completa e soddisfacente fruizione della mostra da parte della vasta utenza del Museo;

- il preventivo presentato dal gestore di servizi, pari a € 2.811,00, congruo rispetto all’importo ora-
rio calcolato sulla base dell’offerta economica presentata in sede di gara, pari a € 17,91 per i giorni 
feriali  e  a  €  20,09  per  i  giorni  festivi,  come  attestato  dal  RUP con  nota  prot.  n.  351968  del 
19/09/2022, conservata agli atti dell’ufficio;

- opportuno affidare la copertura di n. 1 postazione aggiuntiva a Solidarietà e Lavoro Società Coo-
perativa Sociale ONLUS, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b nn. 1 e 2, e comma 12 del D. Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii, per il suddetto importo;

Atteso che tali servizi ulteriori non alterano la natura generale del contratto e saranno eseguiti alle 
stesse condizioni previste nel contratto medesimo;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare la proroga della mostra “Spiders” presso il Museo Civico di Storia Naturale “G. Do-
ria” dal 25 settembre 2022 fino al 13 novembre 2022;

2) di riconoscere alla società Reptiles & Co, ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 2022-
199.0.0.-86 del 15 aprile 2022, l’incasso del 50% degli utili sulla vendita dei biglietti, al fine di ga-
rantire la cura degli aracnidi oggetto di esposizione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di prendere atto della richiesta di applicazione dell’art. 106 da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, resa con nota prot. n. 351968 del 19/09/2022 e conservata agli atti dell’ufficio, all’af-
fidamento di servizi museali di cui al contratto registrato a repertorio n. 2022/675 e relativo all’ap-
palto dei servizi museali: accoglienza, prenotazioni, informazioni, assistenza alla visita, controllo 
nelle sale, biglietteria, bookshop nonché di biblioteca presso il Museo di Storia Naturale “G. Doria”, 
CIG 908199180F;

4) di confermare la postazione aggiuntiva presso il Museo di Storia Naturale “G. Doria” in occasio-
ne della mostra “Spiders”, come da preventivo prot. n. 347142, conservato agli atti dell’ufficio, per 
tutte le giornate di sabato, domenica e festività infrasettimanali fino al 13 novembre 2022, e di affi-
dare le ulteriori prestazioni in ambito museale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b, nn. 1 e 2, e 
comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’operatore economico denominato “Soli-
darietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS”, con sede in Piazza San Matteo 14/7 - 16123 
Genova, P. Iva 03051030108, per complessivi € 2.811,00;

5) di impegnare la somma di € 2.811,00, esente Iva ai sensi dell’art. 10 n. 22 del D.P.R. 633/1972, 
in quanto destinata al pagamento di prestazioni inerenti la visita di musei, sul capitolo 22072 c.d.c. 
1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Servizi  ausiliari  finalizzati  per  il 
funzionamento dell’ente finanziati da avanzo vincolato”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.001, servizi di 
sorveglianza custodia e accoglienza, del Bilancio 2022, RISORSA 198754 (IMP.2022/12194), in 
favore  di  Solidarietà  e  Lavoro  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS,  BENF  28247,  CIG 
908199180F;

6) di dare altresì atto che la somma impegnata al precedente, punto oltre a quella già riconosciuta 
per la medesima fattispecie con Determinazione Dirigenziale n. 2022/199.0./102, pari a € 8.515,00, 
rientra complessivamente all’interno della soglia di applicazione dell’art. 106 c. 12 citato in prece-
denza;

7) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

8) di dare infine atto che:

- i servizi ulteriori affidati con il presente provvedimento non alterano la natura generale del contrat-
to e saranno eseguiti alle stesse condizioni previste nel contratto medesimo;

- l’impegno di cui al punto 5) è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale e rispettano le finalizzazioni previste;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Alfredo Viglienzoni

In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Delega prot. n. 224322 del 21/06/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-224
AD OGGETTO

PROROGA  DELLA  MOSTRA  “SPIDERS”  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA 
NATURALE “G. DORIA” E SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA VISITA, CONTROLLO NELLE 
SALE E SERVIZI ACCESSORI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE – CIG 908199180F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


